
Atto n.

Del

Oggetto:13

11/08/2015

MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI POLIZIA LOCALE

CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

prima convocazione

L'anno                                    , il giorno                                , del mese di                             , alle ore
nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme
di legge, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

DUEMILAQUINDICI UNDICI AGOSTO 09.20

sessione ordinaria

COPPOLA G. ANTONIO N

INDINO ROCCO S

ALFARANO GUERINO S

ARDITO ANTONIO S

CHIURI FERNANDO ANTONIO S

DE MARCO PASQUALE N

DELL'ABATE NUNZIO S

FORNARO VINCENZO MARIA S

FORTE GIANLUIGI N

GIUDICE TEODORO S

IANNI ANTONIO S

MARRA ROCCO N

NUCCIO ANTONIO N

SCARASCIA PASQUALE N

SCARCELLA ANTONIO N

ZOCCO CARMINE S

ZOCCO VITO S

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Pres.

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

08/07/2015

DOTT. LUIGI MUCI

Presenti n. Assenti n.10 7

Partecipa il  Segretario Generale:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.                                                  nella qualità di Presidente
del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

INDINO ROCCO

F.to:

F.to:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 13 del 11/08/2015 - Pagina 1 di 4



Relaziona sull' argomento il cons. n. Dell' Abate, illustrando l' iter che l' argomento ha avuto in sede di

Commissione Consiliare. La trascrizione integrale è in allegato.

Di seguito, non essendoci richieste di ulteriori interventi, il Presidente pone ai voti le modifiche al

Regolamento di Polizia Locale, oggetto del presente argomento. 

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
che con deliberazione n.35 del 4.7.2009 e s.m.i. è stato approvato il Regolamento di Polizia

Locale;

che con delibera n.19 del 16.01.2012 del Commissario Straordinario sono state apportate
modifiche  e  integrazioni  per  l'adeguamento  del  Regolamento  alle  disposizioni  intervenute  in
materia con L.R. n.37 del 14.12.2011;

          Vista la proposta del Comandante della P.L. con nota n. 0019549 del 11.12.2014;

Considerato  che  la  Commissione  Consiliare  per  l'attuazione  e  l'adeguamento  dello
Statuto e dei Regolamenti ha inteso riesaminare il Regolamento di Polizia Locale al fine di dare
un'interpretazione  autentica  del  combinato  disposto  dell'art.  17  e  dell'art.  1  comma  3°;  e
integrarne  e  modificarne  l'art.1  –  comma  3°  alla  luce  dei  disposti  interpretativi  e  applicativi
segnalati;

Visto il verbale della Commissione Regolamenti e Statuto, n.1 del 15 Gennaio 2015;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'ar.49 D.Lgs 267/2000;

Udita la relazione come da allegato;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Per  le  ragioni  esposte  in  narrativa,  formulare  un'interpretazione  autentica  del

combinato  disposto  dell'art.  17  e  dell'art.  1  comma  3°  e  modificare  e  integrare

l'articolo  n.1,  comma  3°;  del  Regolamento  di  Polizia  Locale,  come  di  seguito

riportato.

2) Con  separata,  unanime  votazione  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.L.vo n.267/2000.

Art. 1 - Oggetto e ambito di applicazione 

1  Il  presente  regolamento  disciplina,  nel  rispetto  dei  principi  costituzionali  e  generali
dell'ordinamento  normativo  (art.  54,  commi  4  e  4-bis  del  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  DM 5

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 13 del 11/08/2015 - Pagina 2 di 4



agosto 2008) e in quanto espressione della funzione di polizia amministrativa  locale,  attribuita  al
Comune dall'art.158 c.2 del D.Lgs.31/03/1998 n.112, l'insieme delle misure volte ad assicurare la
serena  e  civile  convivenza,  prevenendo  gli  illeciti,  che  possano  recare  danni  o  pregiudizi  alle
persone, e regolando il comportamento e le attività dei cittadini, all'interno del territorio comunale. 
2. Il presente regolamento, per il perseguimento dei fini di cui al comma 1, detta norme, autonome
o  integrative  di  disposizioni  generali  o  speciali,  in  materia  di:  a)  sicurezza  urbana  e  pubblica
incolumità; b) convivenza civile, vivibilità e igiene, pubblico decoro; c) pubblica quiete e tranquillità
delle  persone;  d)  disciplina  dei  mestieri  e  delle  attività  lavorative;  e)  mediazione  sociale,
educazione alla legalità e assistenza alle persone.
3.  Il  presente  regolamento  si  applica  su  tutto  il  territorio  comunale  salvo  quanto  previsto

dall'Art.17 – “Recinzione  e  manutenzione  terreni”  da  intendersi  operante  all'interno  del

centro  abitato  come  delimitato  ai  sensi  dell'art.4  del  D.Lgs.  30.04.1992,  n.  285  (Nuovo

Codice della Strada). 

4.  Quando,  nel  testo  degli  articoli,  ricorre  il  termine  “regolamento”  senza  alcuna  specifica,  con
esso deve intendersi il presente Regolamento di Polizia Locale.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 13 del 11/08/2015 - Pagina 3 di 4



13Atto n. Del 11/08/2015

IL PRESIDENTE

INDINO ROCCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL V.SEGRETARIO GENERALETricase, li ____________________

F.to:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

DOTT. GIUSEPPE RIZZOF.to:

IL  SEGRETARIO GENERALE 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 13 del 11/08/2015 - Pagina 4 di 4


